“Non ho facoltà su questo; infatti anche io sono mortale”. Essi ribatterono: “Se sei mortale, perché fai tante guerre? Per conquistare tutto e portarlo dove? Non dovrai lasciare tu le stesse cose ad altri? “ Alessandro rispose: “Queste cose sono disposte dalla superiore provvidenza, perché voi siete nostri ministri delle nostre disposizioni: infatti non si muove il mare se il vento non soffia, né si scuotono gli alberi, se il soffio non spira; infatti esso non ha alcuna energia, se non dalla superiore provvidenza; anche io dunque voglio smettere di combattere, ma non me lo permette il signore del mio intelletto; se infatti tutti fossimo di uguali vedute, il cosmo sarebbe selvaggio, il mare non sarebbe navigato, la terra non sarebbe coltivata, le nozze non sarebbero compiute, non ci sarebbe la generazione di figli; quanti infatti nelle guerre da me intraprese si sono rovinati, perdendo le proprie cose? Altri invece hanno ricevuto la loro fortuna dalle vicissitudini altrui; tutti infatti impadronendosi delle cose di tutti, poi cedono il passo ad altri e nulla appartiene a nessuno.

Avendo detto queste cose, Alessandro offrì a Dandami oro, pane, vino e olio: “Prendi queste cose, o profeta, a nostra memoria.” E Dandami si mise a ridere e rispose: “Queste cose per noi sono inutili, ma per non sembrare di essere superbi, prenderemo da te l’olio.” E avendo fatto un cumulo di legna, vi appiccò il fuoco, e ci versò sopra, proprio lì davanti, l’olio di Alessandro.

Appendice III

Fulg. Myth. III 7 (ed. Helm)

Tetidem dici uoluerunt aquam, unde et nympha dicta est. Istam Iuppiter quasi deus coniungit Peleo; Pelos enim Grece [Latine] lutum dicitur. Ergo terram cum aqua commixtam uolunt hominem genuisse, unde etiam Iouem cum Tetide uoluisse concumbere dicunt et prohibitum esse, ne maiorem se genuisset qui eum de regno expelleret; ignis enim, id est Iuppiter, si cum aqua coeat, aquae uirtute extinguatur. Ergo in coniunctione aquae et terrae, id est Tetidis et Pelei, discordia sola non petitur, illa uidelicet causa aut quia concordia est utrorumque elementorum ut homo gignatur; nam et competentia ipsa indicat quod Peleus ut terra, id est caro, Tetis ut aqua, id est humor, Iuppiter qui utraque coniungit ignis, id est anima. Ergo in conceptione hominis ex elementorum iugalitate tres deae, ut supra diximus, tres uitae certantur. Nam et discordia malum aureum iecisse dicitur, id est cupiditatem, illa uidelicet causa, quod in malo aureo est quod uideas, non est quod comedas, sicut cupiditas nouit habere, non nouit frui. Omnes etiam deos Iuppiter ad nuptias dicitur conuocasse illa de causa, quod putarent pagani singulas partes in homine deos singulos obtinere, ut Iouem caput, Mineruam oculos, Iunonem brachia, pectus Neptunum, cinctum Martis, renes et inguina Veneris, pedes Mercurio, sicut Dromocrites in fisiologumenon scripsit; unde et Homerus ait:

ὄμματα καὶ κεφαλὴν ὅμοιος Διὶ τερπικεράνῳ
Ἄρει δὲ ζώνην, στέρνων δὲ Ποσειδάωνι,

id est: caput et oculos similis Ioui fulmina delectanti, Marti cingulum et pectus Neptuni; nam et Tiberianus in Prometheo ait deos singula sua homini tribuisse. Denique Achillem natum uelut hominem perfectum mater in aquas intinguit Stigias, id est: durum contra omnes labores munit; solum ei talum non tinguit, nihilominus illud fisicum significare uolentes, quod uenae quae in talo sunt ad renem et femorum atque uirilium rationem pertineant, unde et aliquae uenae usque ad pollicem tendunt; quod tractantes et fisici et mulieres ad optinendos partus et sciadicos eodem flebotomant loco; nam et inplastrum entaticum quem stisidem Africanus hiatrosofistes uocauit pollicis et talo inponendum praecepit. Nam et Orfeus illum esse principalem libidinis

indicat locum; nam denique et enterocelicis in isdem locis cauteria ponenda praecipunt. Ergo monstrat quod humana uirtus quamuis ad [p. 72 Helm] omnia munita tamen libidinis ictibus subiacet patula; unde et ad Licomedis regiam datur quasi ad luxoriae regnum. Licomeden enim Grece quasi gliconmeden, id est dulce nihilum; omnis enim libido et dulcis est et nihil est. Denique et amore Polixenae perit et pro libidine per talum occiditur. Polixene enim Grece multorum peregrina dicitur, seu quod amor peregrinari faciat mentes ab ingenio suo, siue quod aput multos libido ut peregrinabunda uagetur.

Vollero che Thetis fosse detta acqua, e perciò fu chiamata anche ninfa. Iuppiter congiunse costei al quasi-dio Peleus. Pelos infatti in greco significa “fango”. Dunque vogliono che la terra mescolata con l’acqua abbia generato l’uomo. Per cui dicono che anche Iuppiter abbia voluto giacere con Thetis e che gli fu proibito, affinché non generasse uno più grande di lui, che lo cacciasse via dal regno; infatti il fuoco, cioè Iuppiter, se si unisce all’acqua, viene estinto dalla qualità di questa. Dunque, nella congiunzione di acqua e terra, soltanto la discordia non viene ricercata, evidentemente per quella ragione che ci sia la concordia di entrambi gli elementi affinché l’uomo sia generato; infatti la stessa simmetria indica Peleus come terra, cioè carne, Thetis come acqua, cioè liquido, Iuppiter, che congiunge entrambi, come fuoco, cioè anima. Dunque nel concepimento dell’uomo dall’unione degli elementi, tre dee, come abbiamo detto, tre vite diverse, sono in gara. Infatti si dice che la discordia abbia gettato una mela d’oro, cioè la cupidigia, evidentemente per la ragione che nel pomo d’oro vi è ciò che puoi vedere, non ciò che mangi, così che la cupidigia sa possedere, ma non sa godere. Infatti si dice che Iuppiter avesse convocato tutti gli dèi alle nozze, a causa del fatto che i pagani pensavano che i singoli dèi abitassero le singole parti dell’uomo, come Iuppiter la testa, Minerva gli occhi, Iuno le braccia, Neptunus il petto, Mars il cinto, Venus i reni e l’inguine, Mercurius i piedi, così come Dromocrito ha scritto nel “Fisiologumenon”, per cui anche Omero dice (Il. II 478-479):